
COMUNE DI MUROS

C O P I A

PROVINCIA DI SASSARI

N. 11 del 29/01/2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SCHEMA  DI  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2015/2017  ED 
ELENCO ANNUALE 2015 – ADOZIONE 2° RIMODULAZIONE

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 11:00 nella solita sala delle 
Adunanze, regolarmente convocata a norma delle disposizioni vigenti, la Giunta Comunale si è riunita alla 
presenza dei Sigg.:

Qualifica Cognome e Nome Presenti Assenti

XSindaco SCANO GESUINO  

XAssessore PULINA FRANCA ROSSANA  

XAssessore QUADU FRANCA  

 Assessore ONALI PIER LUIGI X

XAssessore SERRA MARIA GIOVANNA  

 4Presenti n.  1-      Assenti n. 

Partecipa il Segretario Comunale  Maria Giuseppa Bullitta. Assume la Presidenza il Sindaco  Gesuino Scano 
il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000; 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 
n°267, hanno espresso parere favorevole i responsabili del servizio interessato per quanto concerne: 

- La Regolarità Tecnica 
- La Regolarità Contabile 

PREMESSO che: 
- l’art. 128, comma 1, del Dlgs n°163 del 2006 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 

di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della 
normativa urbanistica; 

- il comma 11 del citato art. 128 del Dlgs n°163 del 2006 prevede che il programma triennale e gli 
elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell'11 novembre 2011, pubblicato 
sulla G.U. n. 55 del 6 marzo 2012 sono state fissate le modalità e definiti gli schemi-tipo per la 
redazione dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 dell'articolo 128 del D,Lgs. n. 163/06 e ss,mm.ii., il programma 
triennale e l'elenco annuale, adottati dall'organo competente, vanno pubblicizzati prima della definitiva 
approvazione da adottarsi unita mente al bilancio di previsione, del quale costituiscono parte integrante ai 
sensi del comma 9 del citato articolo di legge; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 119 del 20.11.2014 con cui si approvava lo “Schema di programma triennale 
opere pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale 2015” così come rimodulato con la Delibera di G.C. n. 122 
del 3.12.2014 

ACCERTATO che con nota dell’Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici l’Ente, ns. prot. 220 del 
21.1.2014, è stato comunicata la delega per l’attuazione dell’intervento denominato “Efficientamento 
energetico e razionalizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica” e che pertanto, secondo quanto 
previsto nel disciplinare di delega, tali lavori devono, a pena di revoca del finanziamento, essere 
prontamente eseguiti e concludersi entro il 30.9.2015 

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione ha manifestato la volontà di introdurre ulteriori esigenze 
da soddisfare all’interno della programmazione triennale 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, così come modificato, redatto dal 
funzionario referente della programmazione, che allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

CONSIDERATO che, a norma della richiamata normativa: 
- entro il 30 settembre di ogni anno, la Giunta Comunale deve predisporre lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali; 
- la Giunta Comunale deve adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi 

aggiornamenti annuali; 
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della 

loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono affissi, per almeno 30 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio della Sede Comunale e sul sito Internet dell’Ente, ai sensi del comma 10 del citato art. 
5 della L.R. n°5/2007; 



- il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati 
dall’organo consiliare unitamente al bilancio di preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai 
sensi del combinato disposto l’art. 128, comma 9, del D. Lgs n°163 del 2006 e dell’art.1, comma 3 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011 e secondo le disposizioni 
di cui al comma 10 del sopraccitato art. 5 della L.R. n°5/2007; 

VISTI: 
- la L.R. n.5 del 2007; 
- gli articoli 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
- gli articoli 11, 12 e 13 del D.P.R. n, 207/10 e ss.mm.ii.; 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n°267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente. 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 
Con votazione unanime dei presenti, legalmente espressa,  

DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017 e 

l’Elenco Annuale 2015, così come modificato, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. DI PUBBLICARE lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici con riferimento al 
triennio 2015/2017 e l’Elenco Annuale 2017, per 30 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo 
Pretorio della Sede Comunale e sul sito Internet dell’Ente, ai sensi del comma 10 del citato art. 5 
della L.R. n°5/2007. 
 

3. DI DARE ATTO che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 
a. decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2015 

b. potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Gesuino ScanoF.to  Maria Giuseppa Bullitta

IL PRESIDENTE

PARERI ex. art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

- Visto, per la Regolarità Tecnica:

F.to Antonello Capula

Il Responsabileparere Favorevole

- Visto, per la Regolarità Contabile:

F.to Nicolina Cattari

Il Responsabile Servizi Finanziariparere Favorevole

Muros lì, 30/01/2015

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ATTESTA che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune dal g. 30/01/2015 per 15 giorni consecutivi. Attesta altresì che la 
presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio on-line con referto n.  58 del 
30/01/2015 nonchè consegnata a mani del messo notificatore ai Sigg.ri Capigruppo consiliari in data 
_______________.

F.to  Maria Giuseppa Bullitta

PUBBLICAZIONE ex art 124 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, co. 2 D. Lgs. n . 267/2000)X

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/01/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3 D. Lgs. n . 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Maria Giuseppa Bullitta

La presente copia è conforme all'originale da servire ad uso amministrativo

Muros lì, 30/01/2015

 Maria Giuseppa Bullitta

IL RESPONSABILE



Scheda 1

Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 540.000,00 € 1.000.000,00 € 1.540.000,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 100.000,00 € 100.000,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00

Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 0,00

Altro € 0,00

Totali € 640.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.640.000,00

importo

(in euro)

accantonamento di cui all'art. 12, comma 1, del d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno € 1.829,73

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MUROS

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

Il Responsabile del Programma

Ing. Antonello Capula



Scheda 2

Cessione 

Immobili

S/N

(1) (2) Reg. Prov. Com. (3) (4) (4) (5) (6)

1 1 20 90 43 6 A05-08
Consolidamento statico immobile scuole

elementari intercomunali via C. Battisti
1 € 140.000,00 € 140.000,00 N

2 2 20 90 43 1 A03-06
Realizzazione impianti fotovoltaici e sostituzione

caldaie negli edifici comunali
1 € 100.000,00 € 100.000,00 N

3 3 20 90 43 6 A03-06
Efficientamento energetico e razionalizzazione

dell’impianto di illuminazione pubblica
1 € 400.000,00 € 400.000,00 N

3 4 20 90 43 4 A01-01

Recupero pavimentazione via Brigata Sassari

da via Garibaldi a piazza Caduti di Nassirya e

piazza Caduti di Nassirya 

1 € 552.500,00 € 552.500,00 N

3 5 20 90 43 4 A01-01
Recupero pavimentazione via Brigata Sassari

da piazza Caduti di Nassirya al Municipio
1 € 447.500,00 € 447.500,00 N

€ 640.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.640.000,00

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

CODICE  ISTAT 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Apporto di capitale 

privato      

Tipologia 

(7)

TOTALE

Primo Anno  Secondo Anno Terzo Anno Totale Importo

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MUROS

N. 

progr.
(3)

Cod. Int. 

Amm.ne 

Codice

NUTS
Tipologia Categoria Priorità

Il Responsabile del Programma

Ing. Antonello Capula

(7)  Vedi Tabella 3.

(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).

(3)  In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.

(4)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(5)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3= minima priorità).

(6)  Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.



Scheda 2.B

  

Piena

2° anno 3° anno1° anno

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MUROS

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 Arco temporale di validità del 

programma Valore Stimato

Riferimento intervento (1) Descrizione immobile Solo diritto di superficie

€ 0,00 € 0,00

Il Responsabile del Programma

Ing. Antonello Capula

(1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.

TOTALE € 0,00



Scheda 3

Urb Amb

(S/N) (S/N) (4) (5)

800149509032014-1 H54H14000680002

Consolidamento statico immobile 

scuole elementari intercomunali 

via C. Battisti

CAPULA ANTONELLO € 140.000,00 € 140.000,00 S S 1 SF 2° TRIM.2015 4° TRIM.2015

800149509032014-2 H57H13001680001

Realizzazione impianti fotovoltaici 

e sostituzione caldaie negli edifici 

comunali

CAPULA ANTONELLO € 100.000,00 € 100.000,00 S S 1 PP 1° TRIM.2015 3° TRIM.2015

800149509032014-3 H51E14000260006

Efficientamento energetico e 

razionalizzazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica

CAPULA ANTONELLO € 400.000,00 € 400.000,00 S S 1 PP 1° TRIM.2015 3° TRIM.2015

TOTALE € 640.000,00 € 640.000,00

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE  2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MUROS

ELENCO  ANNUALE

Cod. Int. 

Amm.ne 

(1)

CODICE  UNICO 

INTERVENTO CUI 

(2)

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

FINALITA' Priorità

STATO 

PROGETTAZION

E approvata TRIM/ANNO

INIZIO 

LAVORI

TRIM/ANNO 

FINE LAVORI

Stima tempi di esecuzione

MIS

CPA

Importo annualità
Importo totale 

intervento

(3)

Conformità

MIS

(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.

(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).

(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Cognome Nome

Il Responsabile del Programma

Ing. Antonello Capula

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).



Scheda 4

Fonte 

Risorse

finanziarie 

(3)

SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE  FORNITURE  E SERVIZI 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MUROS

art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

Cod. Int. Amm.ne 

Tipologia

-1

CODICE  

UNICO 

INTERVENT

O CUI (2)

DESCRIZIO

NE 

INTERVENT

O

CPV

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo 

contrattua

le 

presuntoCognome Nome

Servizi Forniture

Il Responsabile del Programma

Ing. Antonello Capula

(1)   Indicare se Servizi o Forniture.

(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema 

informativo di gestione.

(3)  Vedi Tabella 6.


